
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 03/04/2013, a PORTARIA Nº 
12847/2012 de 30/07/2012, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
a servidora MARIA CLARA FERREIRA BRAGA,matrícula nº 
57224264/1, Assistente Administrativo, lotada na Divisão de 
Assistência ao Servidor.
Art. 2º CONCEDER,  a contar de 03/04/2013, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, ao servidor 
NEANDER FAVACHO LOEB, matrícula nº 57213019/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Divisão de Assistência ao Servidor, em 
substituição ao servidor mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 13 de março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 2136/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º  629344/2013, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/04/2013,  a portaria col. 
nº 13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
em relação ao servidor JOSE AUGUSTO GUERREIRO, matrícula 
nº 187712/1, Agente de Portaria, lotado no Departamento 
Educacional de Atividades Fisicas .
Art. 2º CONCEDER,  a contar de 01/04/2013, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, ao servidor LUIZ 
PEDRO BORGES MARTINS JUNIOR, matrícula nº 57175673/2, 
Assistente Administrativo, lotado no Departamento Educacional 
de Atividades Físicas, em substituição ao servidor mencionado 
no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 13 de março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  2140/2013 DE 14/03/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 04/03/2013, a Portaria  nº 
16107/2012 de 21/09/2012 , que  designou a servidora RENATA 
PEREIRA DA SILVA, matricula nº 80846294/1, Técnico em Gestão 
de  Infra-Estrutura , para acompanhar e fiscalizar o contrato de 
Obras nº 045/2012.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 04/03/2013, o servidor JORGE 
JOSÉ AMARO JÚNIOR, matrícula nº 57234983/1, Coordenador 
de Recursos imobiliário, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 045/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORES 
ASSOCIADOS LTDA, cujo objeto é a reforma geral da EEEF. 
Castilho França, no município de Vigia.

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  2357/2013 DE 13/03/2013

Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ, até ulterior 
deliberação, o  servidor ADEMAR CORREA BARROS, matricula nº 
494674/1, Prof. Assistente PA-A, lotado nesta Secretaria, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/04/2013, por conta 
do processo de municipalização do Ensino Fundamental.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 2358 /2013 DE 13/03/2013

Revogar, a contar de 15/02/2013, a cessão para  a  PREFFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCORDIA DO PARÁ, a servidora CARMEM 
LUCIA GUIMARAES, matricula nº 6021042/1, Professor AD-4, 
concedida através da PORTARIA Nº 12182/2012 de 12/07/2012, 
sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 2362/2013 DE 13/03/2013
Revogar, a contar de 01/04/2013, a cessão para  a   Secretaria 
Municipal de Educação de Cameta, do servidor ANTONIO DE 
NAZARE CALDAS, Matricula nº 549061/1, Ag. de Portaria,  
concedida através da portaria Col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 2361/2013 DE 13/03/2013
Revogar, a contar de 01/04/2013, a cessão para  a   Prefeitura 
Municipal de Santa Luzia do Pará, da servidora IRIS MARIA 
ROCHA NUNES, Matricula nº 428914/1, Prof. Assistente PA-A,  
concedida através da portaria  nº 3805/2011 de 29/03/2011, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º: 2409/2013 DE 14/03/2013
Revogar, a contar de 01/04/2013, a cessão para  a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, da 
servidora ANA CLEA ARAUJO DA SILVA, matricula nº 941891/1, 
Servente, concedida através da portaria col. nº 2796/2004 de 
30/04/2004, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º: 2410/2013 DE 14/03/2013
Revogar, a contar de 01/04/2013, a cessão para  a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, da 
servidora ANGELA MARIA SERRAO DE ARAUJO, matricula nº  
456934/1, Professor Classe Especial, concedida através da 
portaria col. nº 2796/2004 de 30/04/2004, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 2323/2013 DE 12/03/2013

Nome: JOSE CORREA TRINDADE
Matrícula:658430/1 Cargo:Ag. Portaria
Lotação:EE Inocêncio Soares SEDE/Primavera
Período:03/06 à 01/08/13 – 02/08 a 30/09/13 (120) dias
Triênio:11/08/93 a 10/08/96 – 11/08/96 a 10/08/99

PORTARIA Nº.: 2320/2013 DE 12/03/2013
Nome: JOANA MARIA COSTA DA SILVA
Matrícula:759864/1 Cargo:Professor
Lotação:UT Asterio de Campos/Belém
Período:18/03/13 à 16/05/13 (60) dias
Triênio:13/05/95 a 12/05/98

PORTARIA Nº.: 2289/2013 DE 12/03/2013
Nome: IVANILDA DE SOUSA PEREIRA
Matrícula:316792/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Luci Correa de Araújo/Ananindeua
Período:01/03 à 29/04/13 – 30/04 a 28/06/13 (120) dias
Triênio:20/05/98 a 19/05/01 – 20/05/04 a 19/05/07

PORTARIA Nº.: 2322/2013 DE 12/03/2013
Nome: MARIA CIPRIANA OLIVEIRA PINHO
Matrícula:6033423/1Cargo:Servente
Lotação:EE Mario Carneiro de Miranda/Belém
Período:16/01/13  à 16/03/13 (60) dias
Triênio:01/06/04 a 31/05/07

PORTARIA Nº.: 2321/2013 DE 12/03/2013
Nome: MARTA GORETI DO NASCIMENTO RODRIGUES
Matrícula:51855763/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Graziela M Ribeiro/Belém
Período:02/05/13 à 30/06/13  (60) dias
Triênio:23/04/03 a 22/04/06

PORTARIA Nº.: 2342/2013  DE 12/03/2013
Nome:MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DA COSTA
Matrícula:2023237-2  Cargo:Professor
Lotação:EE. Paulino de Brito/Belém
Período:02/05/13 à 30/06/13(60) dias
Triênio:01/06/06 à 31/05/09

PORTARIA Nº.: 2325/2013  DE 12/03/2013
Nome:ROSELY ROSE HENNINGS TEIXEIRA
Matrícula:257516/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. A Mão Cooperadora/Itaituba
Período:02/05/13 à 30/06/13(60) dias
Triênio:13/03/03 à 12/03/06

PORTARIA Nº.: 2277/2013  DE 12/03/2013
Nome:MARIA ELIZABETE LOPES SILVA
Matrícula:57209640/1  Cargo:Esp. em educação
Lotação:EEEM. Prof. Tereza Donato Araújo/Marabá
Período:02/05/13 à 30/06/13(60) dias
Triênio:27/11/08 à 26/11/11

PORTARIA Nº.: 2280/2013  DE 12/03/2013
Nome:JOSELIO DE LIMA OLIVEIRA
Matrícula:57209417/1  Cargo:Esp. em Educação
Lotação:EE Réu. Cel Newton Barreira/Cachoeira do Piria
Período:01/03/13 à 29/04/13(60) dias
Triênio:24/11/08 à 23/11/11

PORTARIA Nº.: 2281/2013 DE 12/03/2013
Nome:SEILA MARGARETH SOUZA DE OLIVEIRA
Matrícula:558095/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Rui Barata/Ananindeua
Período:04/03/13 à 02/05/13(60) dias
Triênio:28/05/00 à 27/05/03

PORTARIA Nº.: 2282/2013 DE 12/03/2013
Nome:JOSIANE DE NAZARÉ FERREIRA PEREIRA
Matrícula:57201867/2  Cargo:Esp. em Educação
Lotação:EEEFM Min. Alcides Carneiro/Ananindeua
Período:01/03/13 à 29/04/13(60) dias
Triênio:27/11/08 à 26/11/11

PORTARIA Nº.: 2283/2013 DE 12/03/2013
Nome:ANA CRISTINA NASCIMENTO MORAES
Matrícula:5671353/2  Cargo:Professor
Lotação:EEEM Agostinho M. de Oliveira(Sede)/Inhangapi
Período:01/03/13 à 29/04/13(60) dias
Triênio:27/11/03 à 26/11/06

PORTARIA Nº.: 2294/2013 DE 12/03/2013
Nome:JOYCE CRISTINA SANTOS DA SILVA
Matrícula:5841267/2  Cargo:Professor

Lotação:EE. Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém
Período:01/04 à 30/05/13-31/05 à 30/06/13-31/07 à 
28/08/13(120) dias
Triênio:05/05/06 à 04/05/09 -05/05/09 à 04/05/12

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 2312/2013 DE 12/03/2013

Conceder  180 dias de Licença Maternidade , a JOSELIA MARIA 
PEREIRA SOARES ALVES, matricula nº 5315638/2, Professor, lotada 
na EE. São Jose/Obidos, no período de 28/12/2012 a 25/06/2013.

PORTARIA Nº.: 2189/2013 DE 06/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a NAZIANE DOS 
SANTOS SOARES, matricula nº 54187703/1, Professor, lotada na 
EE. Anexo Ytuwasu/Capitão Poço,  no período de 17/12/2012 
a 14/06/2013.

PORTARIA Nº.: 2188/2013 DE 06/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a FABIANE DE 
JESUS MONTEIRO, matricula nº 5901057/1, Especialista em 
Educação, lotada na EE. Avertano Rocha/Icoaraci, no período de 
18/02/2013 a 16/08/2013.

PORTARIA Nº.: 2343/2013 DE 12/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a DEUMARINA DA 
SILVA MATOSO, matricula nº57176479/2, Assist.Administ. lotada 
na EE.São Vicente, no município de Ananindeua, no período de 
31/01/2013 a 29/07/2013.

PORTARIA Nº.: 2316/2013 DE 12/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a ANDREA TAMARA 
CAPELO MELO RAMALHO matricula nº 5895613/1 Professor 
, lotada na EE.Osvaldina Muniz , no município de Cametá, no 
período de 02/01/2013 a 30/06/2013.

PORTARIA Nº.: 2317/2013 DE 12/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a ELIDEUSA SILVA 
DE ABREU, matricula nº5893224/1, Merendeira, lotada na UT 
Prof. Asterio de Campos, no município de Belém, no período de 
28/01/2013 A 26/07/2013.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 2313/2013 DE 12/03/2013

Conceder 10 dias de Licença Paternidade, a PAULO SERGIO 
SANTOS CORREA, matricula nº57211657/1, Auxiliar Operacional, 
lotado na EEEFM.Barão de Igarapé Miri , no município de Belém, 
no período de 02/03/2013 a 11/03/2013.

PORTARIA Nº.:2319/2013 DE 12/03/2013
Conceder 10 dias de Licença Paternidade, a VITOR BRUNO 
CASTRO DA SILVA, matricula nº 57198681/2, Professor, 
lotado na EEEM. Waldemar Lindermayr , no município de Novo 
Progresso, no período de 18/02/2013 a 27/02/2013.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.:2314/2013 DE 12/03/2013

Conceder  8 dias de Licença Luto, a RIVALDE DE SOUZA SANTOS 
SILVA, matricula nº761125/1,Servente, lotada, na Divisão de 
Patrimônio mobiliário,no município de Belém, no período de 
01/03/2013 a 08/03/2013.
ERRATA

PORTARIA Nº.: 004/2013 DE 04/02/2013
Onde se lê: Nome: MARIA MARINEIDE SAMPAIO
Leia-se: Nome: MARIA MIRANEIDE SAMPAIO
Publicada no Diário Oficial nº. 32.557 de 15/13/2013.

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499973

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO N° 605.686/2012

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, comunica aos interessados na TOMADA 
DE PREÇOS Nº 018/2012-NLIC/SEDUC, que em face da 
inabilitação das empresas L A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA-EPP, MF JUNIOR DE CARVALHO DA COSTA 
LTDA-ME , RA ROCHA E CIA LTDA-ME e VISATEC 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP, que participaram dos itens 
01, 02 e 03“ contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEE FUNDAMENTAL E MÉDIO ESMERINA BOUHABIB – 
Abaetetuba/PA, Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEEFM PROF. LAURA DOS SANTOS RIBEIRO – Abaetetuba/
PA e Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 
EEEFM PROF. CARMEM CARDOSO FERREIRA – Abaetetuba/PA, 
fica estipulado o prazo de 08 (oito) dias úteis para as mesmas 
apresentarem nova proposta escoimada das causas que deram 
origem à desclassificação, nos termos do art. 48, § 3o da Lei no 
8.666/93.


